
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 

Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 

Considerata la necessità di acquistare la fornitura di corsi di lingue in ‘presenza’, 
con docenza madrelingua, per gli studenti dei corsi di laurea, laurea magistrale e 
dottorato del Politecnico di Milano; 

Considerato che i servizi di organizzazione di corsi di lingue (CPV 80580000-3) 
rientrano tra i servizi di cui all’allegato IX del D.Lgs.50/2016 e che l’art.35 c.1.d 
prevede la possibilità di affidare tali servizi tramite procedura negoziata fino 
all’importo di € 750.000,00. 

Valutato di predisporre la gara per un periodo di 12 mesi, con opzione di proroga 
di ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni contrattuali; 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0036256 del 11/04/2018 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Considerato che si ritiene opportuno suddividere la procedura di cui sopra in tre 
lotti così ripartiti: 

• Lotto 1 - LINGUA ITALIANA PER STRANIERI 
• Lotto 2 - LINGUA INGLESE E TUTORATO 
• Lotto 3 - LINGUA CINESE, FRANCESE, PORTOGHESE, RUSSA, 

SPAGNOLA, TEDESCA 
rispettivamente per un importo annuo di: 

• Lotto 1 € 130.560,00 
• Lotto 2 € 98.880,00 
• Lotto 3 € 88.320,00 

e che l’importo posto a base di gara ammonta a € 635.520,00 oltre I.V.A., di cui € 
317.760,00 per il primo anno, più ulteriori € 317.760,00 per l’eventuale proroga; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 
n. 201802270142 del 27/02/2018 avente per oggetto “Programma biennale per 
l'acquisto di forniture e servizi di valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1 
milione di euro” che prevede, nell’ambito della programmazione 2018-2019, la 
necessità di acquistare corsi di lingua italiana per stranieri, inglese e altre lingue 
per gli studenti del Politecnico di Milano per un importo posto a base d’asta stimato 
in € 320.400,00 al netto di IVA per un periodo di 12 mesi così suddiviso: 

• Lotto 1 € 131.400,00 
• Lotto 2 € 117.000,00 
• Lotto 3 € 72.000,00 

Considerato che, come risulta dalla lettera allegata della Dott.ssa Gabriella Rega 
Capo Servizio Servizi Generali agli Studenti, gli importi dei singoli lotti sono variati 
rispetto a quanto indicato nel piano biennale a seguito della diminuzione della 
richiesta dei corsi di italiano per studenti stranieri e dei corsi di inglese e 
dell’aumento della richiesta dei corsi delle “altre” lingue per i seguenti motivi: 
- chiusura dei corsi offerti presso il Polo di Como 
- diminuzione del numero di studenti interessati ai corsi di lingua inglese 
- aumento dell’interesse per i corsi di lingua francese, spagnolo, russo, cinese e 

in particolare di tedesco 

Considerato che, come risulta dalla medesima lettera, è stata successivamente 
valutata l’opportunità di bandire una gara per un periodo massimo di due anni, 
suddiviso in un anno di contratto e un secondo anno di proroga opzionale, in 
considerazione della presunta stabilità delle necessità formative per il prossimo 
biennio, rendendosi perciò necessario modificare il valore di gara previsto dal 
programma biennale per un solo anno 

Considerato che a seguito di tali variazioni l’importo posto a base di gara 
ammonta a € 635.520,00 oltre I.V.A. 



 
 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza trattandosi di mera fornitura; 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 

Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura negoziata 
secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2.b del D.Lgs. 50/2016 e valutato che, il 
criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata aperta a tutti i 
fornitori iscritti al Bando Servizi di Formazione (SERVIZI) 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, è indetta la procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2b D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di corsi di lingue in 
‘presenza’, con docenza madrelingua, per gli studenti dei corsi di laurea, laurea 
magistrale e dottorato del Politecnico di Milano per un importo a base d’asta di € 
635.520,00 oltre I.V.A. 

Di imputare gli oneri relativi all’anno 2018 al codice di progetto AS18ATEN36, voce 
COAN A.C.B.A.02.01.08, Altri interventi a favore degli studenti e per gli anni 
successivi nei rispettivi bilanci annuali. 
 
Di nominare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Gabriella Rega. 

Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Anna De Vivo 

 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2018-04-11T08:43:18+0000
	GRAZIANO DRAGONI




